Respondit:  può essere che li miei compagni parlassero da basso al Signor Conte, ma quando li andai io vidi che erano di sopra, né io sentii quello | 5 che il Signor Conte li dicesse 
Quibus habitis fuit ex ordine ut supra Custodi carcerum consignatus ad effectum etc.

Incontinenti in et coram ut supra

Eductus e carceribus in quibus detinebatur suprascriptus Antonius |10 Daverius dictus il Gabana

Cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendæ prout iuravit etc.

Interrogatus  in che loco si ritrova il Signor Conte Pirro quando li parlò la seconda volta a lui et suoi compagni

Respondit:  era il Signor Conte di supra nel camarone quando parlò |15 la seconda volta a me et miei compagni

Dettoli che si rissolvi di dire tutto quello che il Signor  Conte Pirro disse a lui et suoi compagni

Respondit:  già ho detto a Vostra Signoria che io ero il più malvestito et perciò steti più lontano et non potei |20 sentire cosa alcuna

Interrogatus  se conosce alcuna persona di Bardello

Respondit:  Signor no

Interrogatus  se doppo che è stato esaminato ha sentito a dire la causa per la quale fossero sparate quelle

-o-

f.111v

archibugiate

Respondit:  non lo so precisamente, ma m'imagino che fosse perché erano per pescare le scardene

Interrogatus  come così s'imagina che tale archibugiate | 5 fossero sparate per tal pesca

Respondit:  non saprei dar altra causa

Quibus habitis fuerunt dicti Gabana, Pauolinus Daverius et Franciscus Daverius dictus il Moretto ex ordine dicti domini Questoris relaxati, et |10 superinde datus ordo custodi carcerum ut eos relaxet

Anulphus delegatus

Hic venit comparitio Iohannis Baptistæ Daverii dicti il Bottacino ut supra relaxati, sive dimissi cum |15 precepto de non recedendo a presenti civitate Mediolani sub pœna aureorum centum et sub consimili pœna de se presentando quotidie coram dicto domino questore delegato donec etc., in qua nonulla dicit et petiit dictum preceptum tolli aliter etc. super qua comparitione |20 ordinatum fuit ut infra

qui prefatus Illustris dominus questor delegatus ordinavit narratum preceptum tolli etc. et ita etc.

signatum Anulphus delegatus

in filo

|25 1654. die Iovis primo mensis Ianuarii

Dum ego coadiutor Nava essem in domo habitationis Illustrissimi domini questoris

-o-

f.112r

Anulphi, nempe in eius studio et eum alloquerer, supervenit Reverendus Presbiter Carolus Locatus Cancellarius Reverendissimi domini Vicarii Generalis Archiepiscopatus Mediolani, et ad mei Coadiutoris etiam presentiam, ipsi domino questori | 5 dictus Reverendus Cancellarius per similia dixit:

Signor questore, monsignor Vicario Generale dell' Arcivescovato qui di Milano mi manda da Vostra Signoria Illustrissima a dirgli che il Curato di Bardello già per ordine di detto monsignor Vicario chiamato a questa città, si trova |10 alcuni giorni sono avanti il medemo signor Vicario consignato, e però se Vostra Signoria Illustrissima ha cosa contro di lui sopra il quale il foro ecclesiastico possi procedere si diano li indicii, che si procederà

quibus intellectis per ipsum dominum questorem responsum fuit, |15 dicto Reverendo Locato Cancellario che haverebbe datto la risposta a Monsignor Vicario in scritto, dictusque Reverendus Cancellarius recessit

Prædictus autem dominus questor eidem Reverendissimo dominoVicario litteras responsorias exaravit per me coadiutorem Navam |20 sub dicta die in manibus propriis dicti Reverendissimi domini Vicarii consignatas, et quarum litterarum exemplum est in filo

Hic veniunt præces per dictum Carolum Guandalinum mihi Coadiutori Navæ consignatæ sub die quinta mensis |25 Ianuarii anni 1654 super quibus adest votum Regii ducalis fiscalis Ripæ et decretum manu Illustrissimi domini Præsidis factum, et ?alio subscriptum, quarum precum et ut supra tenor hic sequitur videlizet:

Illustrissimo Tribunale - In conformità delli avisi datti da questo

-o-

12 -
il foro ecclesiastico: la tipica intersezione di giurisdizioni dei vecchi regimi

f.112v

Illustrissimo Tribunale a monsignor Illustrissimo Arcivescovo perché si compiacesse con suo particolar ordine chiamare a questa città il Curato di Bardello, come che potesse restar interessato nell'homicidio seguito nella persona | 5 di Carlo Montalbeto, uno de campari elletti da monsignor Illustrissimo Biglia Vescovo di Pavia alla cura del lago di Gavirate, perché dovendosi fare alcune diligenze concernenti al processo di detto homicidio si potessero fare senza alcun |10 disturbo, per essecutione di che hanno inteso li agenti di detto monsignor Illustrissimo Vescovo essersi consignato avanti monsignor Reverendissimo Vicario Generale Archiepiscopale il detto Curato, et dal medemo signor Vicario Generale farsi instanza presso |15 questo Illustrissimo Tribunale perché si diano li indicii nel detto processo resultanti contro detto Curato et ciò con ogni premura di prestezza, perché altrimente sarebbe stato il medemo Curato per ordine di detto monsignor Vicario Generale |20 licenciato, et acciò questo non segua, che ridonderebbe in pregiuditio della giustitia et mancamento al detto processo; per tanto li detti agenti ricorrono alle Signorie loro Illustrissime

Humilmente supplicando dar subito ordine, che ogni et qualsi|25voglia inditio resultante dal detto processo contro detto Curato si mandino a detto monsignor Vicario Generale, acciò possi proceder avanti in detta causa.

E perché confrontando la denoncia presentata |30 dal Console di Bardello si tiene per indubitato

-o-
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detta denoncia esser falsa, perciò afin che anche sopra questo punto si proceda contro detto Curato ogni volta che la riconosca per sua mano, et da lui datata; perciò si supplica parimente | 5 le Signorie Vostre Illustrissime restino servite dar ordine che l' originale di detta denoncia si rimetta a detto monsignor Vicario Generale il che etc. 
4 Ianuarii 1654 egregius fiscalis Ripa subiiciat. |10 signatum cum ziffera Illustrissimi domini Præsidis 

1654, 4 Ianuarii

Sentit fiscus iniungi posse Cancellario Navaæ, ut quamprimum presentet Reverendissimo Vicario Generali Curiæ Archiepiscopalis omnia inditia resul|15tantia contra dictum Reverendum, et ulterius originale denunciæ per Consulem Bardelli presentatæ (retenta illius copia) ut a dicto Reverendissimo Vicario possit dictus Reverendus interogari an sit scripta sua manu, sive caractere, ab eoque dictata, |20 et dicto Consuli tradita.

et ulterius etiam consignet copiam autenticam instantiæ factæ per Vincencium Montalbetum patrem interfecti, ut procedatur contra culpabiles nec non et visitationem cadaveris, et navis |25 detineatur - subscriptum Ripa 

4 Ianuarii 1654.

fiat iuxta votum fisci

signatum A. del Rio et Anulphus

in filo

-o-

10 -
ziffera: sigla

14 -
inditia: nel fondo Acque non ci sono

15 -
l'originale della denuncia fatta dal console di Bardello non si trova nel fondo Acque, e neanche la copia che qui si dispone di fare; questa denuncia e' un caposaldo dell'accusa perché contiene il fatale errore di data (19 nov. anziché 18 nov. come sostiene il console) mediante il quale gli inquisitori tendono a coinvolgere il feudatario Teodoro Besozzi

22 -
istanza di V.Montalbetti: manca nel fondo Acque

f.113v

1654 die lune quinto mensis Ianuarii

Pro executione suprascripti voti Regii fisci et decreti Magistralis, accessi ego Coadiutor Nava de societate don Caroli Guandalini agentis dicti Illustrissimi et Reverendissimi | 5 domini episcopi Biliæ, ad Reverendissimum dominum Vicarium Generalem Curiæ Archiepiscopalis Mediolani, quem in eius ædibus sitis in dicta Curia Archiepiscopali reperui, ibique ad præsentiam dicti don Caroli Guandalini eidem Reverendissimo domino Vicario consignavi inditia |10 adhuc usque resultantia ex Processu contra Reverendum Curatum Bardelli, prout et consignavi copiam visitationis cadaveris Caroli Montalbeti, item copiam visitationis navis, omnia in autenticam formam, eidemque actu ipsi Reverendissimo |15 domino Vicario consignavi originalem denonciam offitii Seprii per Consulem Bardelli allatam et per notarium criminalem Rusnatum dicti officii Illustrissimo domino questori Anulpho consignatam ad effectum prout in suprascripto voto Regii fisci, quibus |20 omnibus per ipsum dominum Vicarium Generalem receptis, mihi Coadiutori Navæ dixit: "Questa sera li vedrò", et recessit

Hic veniunt processus instructi in offitio Regii domini Capitanei Iustitiæ Mediolani ad instantiam Simonis Levæ loci Ternati |25 et Iacobi Bogni loci Verani piscatorum in lacu Corgenii, Ternati et Verani nomine Illustrissimi et Reverendissimi domini episcopi Biliæ, contra Cæsarem, et Hippolitum fratres Soresinas et alios, occasione incisionis nonullarum retium in dictis lacubus, nec non et ad instantiam |30 don Carli Guandalini agentis dicti Reverendissimi domini episcopi Biliæ contra dominum Theodorum Besutium, remissi ex ordine Senatus excellentissimi Illustrissimo Magistratui extraordinario tenoris prout in filo

-o-

f.114r 

Hic veniunt præces nomine Baptistæ Selvini Consulis Bardelli in carceribus Prætorii Mediolani detenti dicto Illustrissimo Magistratui porrectæ in quibus plura enunciantur circa illius indebitam detentionem, et | 5 petiit relaxari ex causis et rationibus in dictis præcibus contentis super quibus decretum fuit ut infra

1654, 8 Ianuarii

egregius Anulphus provideat. Signatum

|10 1654. die nono Ianuarii

Citentur agentes Reverendissimi episcopi cum termino unius diei ad deducendum quare petita concedi non debeant. Signatum in filo.

Hic venit monitio instante dicto Baptista Selvino |15 Consule detento emanata pro exequtione suprascripti decreti magistralis don Carolo Guandalino agenti dicti Reverendissimi domini episcopi Papiæ, quatenus termino unius diei postea deduceret, et deducere haberet quare petita in precibus dicti Baptistæ |20 Selvini eidem Illustrissimo Magistratui porrectis concedi non deberent, ut nimirum relaxetur e carceribus ut ex dicta monitione data sub die nona Ianuarii 1654, cum relatione intimationis in filo.

|25 Hic veniunt præces dicti don Caroli Guandalini eidem Illustrissimi Magistratui porrectæ tenoris sequentis videlizet

Illustrissimo Magistrato -  Carlo Guandalino humilissimo servitore di questo

-o-

f.114v

Illustrissimo Magistrato Straordinario é stato avisato come agente dell'Illustrissimo e Reverendissimo monsignore Vescovo Bilia Vescovo di Pavia, che nel termine d'un giorno debba haver dedotto perché non debba essere dalle | 5 carceri rilasciato Battista Selvino Console del luogo di Bardello per le raggioni da lui allegate nel suo memoriale, il qual visto dal supplicante con il decreto sopra di ciò ottenuto l'ha scoperto orrettitio e surrettitio, non |10 havendo supplicata la verità del fatto seguito nella causa dell'homicidio commesso nella persona di Carlo Montalbeto, camparo sopra il lago della Pieve di Brebbia nel modo e forma che dal processo instrutto dal |15 signor questore Anolfi deve apparire. E perché il supplicante non può in un giorno solo dedurre quanto ha da somministrare contro detto Console in detta causa, stando la brevità del tempo che non si deve d'un sol giorno angustiare

|20 Per tanto ricorre per opportuna provisione da questo Illustrissimo Tribunale

Humilmente supplicando degnarsi statuire termine competente almeno da otto giorni al Supplicante a somministrare e fare la sua incombenza tratenuto fra tanto in carcere detto Console, il che etc.

|25 1654, 13 Ianuarii

Lectis - Coadiutor Nava curet ut statim iudices ecclesiastici respondeant an Consulis persona sit necessaria pro instructione processus ad limita instantiæ egr. fiscalis Rippæ, mox per totum

-o-
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diem mercurii subministrent agentes quidquid etc. aliter procedatur ad relaxationem Consulis absque alio decreto - signatum

De præsentis memorialis cum decreto super eo facto | 5 copia autentica consignata fuit sub dicta die decima tertia Ianuarii dicto don Carolo Guandalino agenti ut supra

Eademque die - Pro exequtione suprascripti decreti magistralis accessi ego coadiutor Nava ad Reverendissimum dominum |10 Vicarium Generalem Curiæ Archiepiscopalis Mediolani quem in eius ædibus sitis in pallatio Curiæ Archiepiscopalis inveni, et de contentis in predicto decreto monui etiam per ostensionem, qui Reverendissimus dominus Vicarius per similia mihi dixit:

|15 Vostra Signoria mi dii copia di questo memoriale con il decreto fatto dall'Illustrissimo Magistrato perché dovendosi questa sera far congregacione possi il tutto proponere in detta congregacione et a tal effetto ne darò parte a monsignor |20 Vicario Criminale, che ha il processo di questo negotio presso di sé et é informato, et sic paulo post fuit dicto Reverendissimo domino Vicario Generali tradita copia harum precum cum decreto magistrali ad effectum etc.

In filo

|25 Aliud decretum magistrale diei 15 Ianuarii factum, quod reperitur scriptum super precibus dicti Baptistæ Selvini, et est tenoris sequentis videlicet

-o-

  1 -
mercoledì, cioe' l'indomani giorno 14

f.115v

1654 die decimo quinto Ianuarii

Itterum propositis, et audita relatione Coadiutoris Navæ, et quod egregius dominus fiscalis Ripa persistit in sua instantia diei 22 Decembris

| 5 Dictum fuit quod curet Coadiutor Nava scire an respectu instantiæ fisci, dictus Consul fuerit examini suppositus a iudice ecclesiastico, una cum Curato Bardelli et ubi nil aliud fuerit subministratum |10 et repertum adversus Consulem detentum, renovato precepto sub quo primo loco fuit licenciatus relaxandi Consulem

Signatum A. del Rio, et Anulphus

1654 die iovis decimo quinto mensis |15 suprascripti

Accessi ego Coadiutor Nava ad Reverendissimum dominum Vicarium Curiæ Archiepiscopalis Mediolani, eumque interpellavi ad dicendum an Curatus Bardelli et Consul eiusdem loci fuerint ab eius iudicibus |20 ecclesiasticis examini suppositi, qui Reverendissimus dominus Vicarius mihi dixit iam fuisse examinatos, dictumque Curatum denunciam recognovisse eius propria manu factam fuisse, quibus habitis etc.

|25 1654 die 16 Ianuarii

Lectis - Relaxetur Consul renovato precepto

Signatum A. del Rio et Anulphus

In filo

-o-
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Incontinenti  pro exequtione suprascripti decreti magistralis datum fuit ordo custodi carcerum officii Prætorii Mediolani in quibus dictus Consul detinebatur illum relaxandi prout fuit relaxatus

| 5 Et dum idem Consul extaret extra dictos carceres nempe super lobia ubi habitat dictus custos per me Coadiutorem Navam factum fuit dicto Consuli preceptum sub pœna scutorum centum Regiæ Cameræ Mediolani applicatorum de comparendo coram prefato Illustrissimo Magistratu |10 toties quoties fuerit vocatus, eiusque mandatis parendo, quod præceptum in se suscepit, servare promisit, et iuravit

Hic veniunt litteræ magistrales diei 16 Ianuarii predicti, directæ executori pro Regia Camera |15 in Provincia Seprii, ad hoc ut descriptionem bonorum Cæsaris et Antonii fratrum de Besutio, nec non Ignatiini pariter de Besutio habitantium in terra Bardelli faceret cum sequestris, copiamque autem ?sicum dictaque descriptio respectu Illustrissimo Magistratui |20 quamprimum transmittat ad effectum et prout ex dictis litteris de quibus in filo 

Hic venit supplex libellus Illustrissimo Magistratui porrectus per dictum feudatarium Theodorum Besutium, in causa sequestri eidem ut supra facti de non recedendo a presenti civitate |25 Mediolani sub pœna aureorum mille, absque licencia prefati Illustrissimi Magistratus, et sic petentem dictum sequestrum, seu

-o-
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tollendum esse ex causis in dicto supplici libello enonciatis super quo emanavit decretum eiusdem Illustrissimi Magistratus tenoris sequentis videlizet

1654 die 23 Ianuarii

| 5 L.  tollatur preceptum in preiuditium supplicantis emanatum. signatum A. del Rio et Anulphus

Eadem die cum comparuerit personaliter in Cancelleria dictus dominus feudatarius Theodorus Besutius, data fuit illi notitia suprascripti decreti, admonitusque fuit, |10 ut sublato sequestro accedere possit quocumque voluerit etc. subscriptus Mercantolus Regiæ ducalis Cameræ Notarius

In filo

Hic veniunt aliæ litteræ magistrales diei 14 Februarii preteriti anni dicto executori pro Regia Camera in |15 Provincia Seprii exaratæ, ad hoc ut diceret causam quare descriptionum bonorum Cesaris et Antonii fratrum de Besutiis, nec non Ignatii pariter de Besutiis, iuxta sibi iniunctum per Illustrissimum Magistratum non fecerit, et transmitterit |20 et prout ex eis tenoris de quibus in filo

Hic veniunt litteræ domino Vicario Seprii per Illustrissimum Mag.tum exaratæ, datæ sub dicta die decima quarta februarii, ad hoc ut o^io curaret, descriptionem bonorum dict. de Besutiis exactori in dicta Provincia |25 Seprii commissam, et iniunctam transmitteret, et prout ex dictis litteris de quib. in filo

Hic venit decretum per Illustrissimum dominum questorem Anulphum factum sub dicta die decima quarta februarii ad hoc ut exarentur litteræ Prætori Gavirati pro |30 transmissione Processus in dicto offitio formati in

-o-
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causa necis saltuarii Caroli Montalbeti ad effectum et prout ex dicto decreto de quo in filo

Hic veniunt litteræ magistrales diei predicti decimi quarti februarii Prætori Gavirati transmissæ | 5 pro exequtione suprascripti decreti, et prout ex eis tenoris de quibus in filo

Hic veniunt renovaciones litterarum dicti Prætori Gavirati exaratarum datæ sub die 11 Martii anni presentis 1654 ad effectum ut eidem copiam dicti processus |10 transmitteret ab et prout ex is de quibus in filo

Hic venit copia processus instructi in offitio Gavirati occasione necis Caroli Montalbeti camparii mihi Coadiutori Navæ per Carolum Ioseph Drallum consignata, autenticata a Iohanne Andrea Cattaneo Actuario |15 Plebis Brebiæ, quod fuit per me dictum Navam Illustri domino questori Anulpho tradita, ad effectum, quo viso per eundem Illustrissimum dominum questorem, super eo fuit decretum quod transmitteretur preceptum Marliano, alias Prætori Gavirati ad hoc ut Mediolanum accederet coram |20 dicto domino questore pro nonullis concernentibus interesse Regii fisci, et prout ex dicto processu cum decreto super eo facto, de quo in filo

Hic venit preceptum originale dicto Hieronimo Marliano Prætori alias Gavirati ad normam suprascripti decreti in.... |25 transmittendum dicto Marliano, datum sub die decima tertia Aprilis anni presenti de quo in filo

Hic venit relatio intimationis dicti precepti dicto Marliano tenoris de quo in filo

-o-

f.117v

1654 die 9 maii

Inquirantur Antonius et Cesar fratres nec non Ignatius Besutius de homicidio in personam Caroli Montalbetti, cum na..... | 5 facti et salvo iure procedendi contra quoscumque alios

Anulphus delegatus

-o-